*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 15 or. mb. c. 7 sig pend., quorum 6 delapsa. Das eine noch hängende Siegel zeigt einen schreitenden Löwen und in der Legende s. Wolframii de Leuensteinne. Das Stück, dessen Schriftcharakter auf das ausgehende 13. Jahrhundert weist, ist jedenfalls mit nr. 171 in engsten Zusammenhang zu bringen und wohl ebenfalls auf 1290 Juli zu datiren. Die darin erwähnten rheinpfälzischen Edlen sind fast sämtlich für jene Zeit urkundlich nachzuweisen.*

**173. Petrus Arborensis archiepiscopus, Guillelmus Callensis et Perronus Larinensis episcopi omnibus penitentibus et confessis, qui causa devocationis et in spiritu humilitatis ad ecclesiam vel locum quemcunque accesserint, ubi prepositus sancti Arbogasti extra muros Argentinenses missam solemptem celebraverit aut verbum**

dei predicatorum, quadraginta dies de penitenciis relaxant. «juxta psalmiste sacram eloquium». datum apud Urbeinveterem anno domini 1290 pontificatus Nicolai pape quarti anno tertio. 1290 [Februar 22 — Juli 22] Orvieto.

B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 1700 cop. ch. sec. XV i. Privilegienbuch von St. Arbogast fol. 3. Die nähere Datirung ergibt der Beginn des Pontifikatsjahrs und die Bestätigungsurkunde Bischof Konrads für diesen Ablaß von 1290 Juli 22 ebenda. 5

174. Bischof Konrad von Straßburg fällt in dem Streit zwischen der Stadt Straßburg und den Dominikanern seinen Schiedsspruch dahin, daß dieselben auf die Forderungen der Bürgerschaft nicht eingehen können und dürfen. 1290 August 11 Kloster St. Marx bei Straßburg. 10

In nomine domini amen. suscitata dissensionis materia inter religiosos viros . . priorem et fratres ordinis predicatorum domus in Argentina ex una et magistrum consules et universitatem civium Argentinensium ex parte altera super eo, quod magister consules et universitas civium predictorum a predictis . . priore et fratribus quosdam articulos petiverunt, dictus . . prior, accidente voluntate consensu et auctoritate reverendi in Christo fratris Hermanni de Minda tunc prioris provincialis, pro se et fratribus dicte domus ex parte una, et Reimboldus miles dictus Stubenwech tunc magister et consules civitatis Argentinensis pro se et universitate civium civitatis predicte ex parte altera super eisdem articulis ac omni lite et dissensionibus quibuscumque in nos Cunradum dei gratia Argentinensem episcopum compromiserunt et concorditer convenerunt. cuius compromissi forma talis est: [folgt nr. 164]. nos igitur articulis supradictis discussis a nobis et examinatis de consilio peritorum, quia invenimus, . . priorem et fratres predictos articulos prefatos secundum deum et observanciam ordinis sui et absque peccato observare vel promittere non posse, idcirco deliberacione prehabita in hiis scriptis decernimus judicamus et arbitrando pronunciamus, . . priorem et fratres antedictos promittere vel observare non posse secundum deum et observanciam sui ordinis et absq[ue] peccato articulos memoratos, . . priorem et fratres antedictos ab inpetione magistrorum et consulum et universitatis civium predictorum per nostrum arbitrium absponentes. ceterum super omni lite et dissensionibus quibuscumque occasione predicta usque in diem initi compromissi inter partes predictas habitis hinc et inde pronunciamus et arbitrando decernimus in hiis scriptis, ut omnes lites et dissensiones prescripte inter partes hinc et inde penitus conquiescant, arbitrando nichilominus decernentes, ut exnunc omnes injurie occasione dissensionis predicte illate partibus antedictis communiter vel divisim et acciones pro injuriis quibuscumque occasione dissensionis predicta contra personas quascunque dictis partibus competentes communiter vel divisim cessent penitus hinc et inde. ad hec juxta tenorem compromissi pronunciamus et arbitrando decernimus, perpetuam pacem inter partes predictas inviolabiliter observari. ut autem pax predicta inter partes efficacius observetur, pronunciamus et arbitramur, ut, si processu temporis aliisque, quod absit, predictis . . priori vel fratribus dicte domus in rebus vel personis injurie fuerint irrogate, de hiis magister et consules civitatis Argentinensis predicte, qui pro tempore 40

fuerint, dictis . . priori et fratribus ad solam denunciationem corundem . . prioris et fratrum vel alterius enjuscumque faciendam ex parte prioris et fratrum eorundem magistro et consulibus antedictis plenariam facient justiciam eam videlicet, quam civibus Argentinensibus facere consueverunt. actum et datum upud monasterium sancti Marci extra muros Argentinienses crastino festi beati Laurencii anno ab incarnatione domini 1290.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 2 or mb. c. sig. pend*

175. *Meister und Rath der Stadt Straßburg sowie ihr Notar Johannes Erlin legen gegen den Schiedsspruch Bischof Kourads in ihrem Streit mit den Dominikanern Verwahrung ein. 1290 August 17 und 18 Straßburg.*

Universis presentes litteras inspecturis Nicolans dictus Zorn miles senior, magister Reimboldus miles dictus Stuhnenweg neenon consules et universitas civium civitatis Argentinensis noticiam subscriptorum. suscitata disensionis materia inter nos ex una et religiosos viros . . priorem et fratres ordinis predicatorum dominus in Argentina ex parte altera super eo, quod nos a predictis . . priore et fratribus quosdam articulos petivimus infrascriptos, et ex aliis certis causis, venerabilis in Christo pater noster dominus Conradus dei gratia Argentinensis episcopus ex compromisso arbiter seu arbitrator et amicabilis compositor concorditer electus a nobis et a priore et fratribus antedictis decrevit judicavit et arbitrando pronunciavit juxta formam inferius annotatam, cuius tenor dinoscitur esse talis : [folgt nr. 174]. idecirco nos magister Reimboldus ac consules et universitas civium Argentinensium antedicti decreto judicio pronunciationi seu arbitrio suprascriptis domini nostri episcopi antedicti stare parere vel obediare aut laudare approbare ratificare vel emologare eadem minime cupentes, ne nobis ex ipsis aliquod prejudicium generetur, eisdem decreto judicio pronunciationi et arbitrio domini episcopi memorati contradicimus ac decretum judicium pronunciationem et arbitrium suprascriptum prefuti domini episcopi reclamamus. eisdemque decreto judicio pronunciationi et arbitrio stare parere vel obediare litteris presentibus recusamus, dantes nichilominus Johanni genero Erlini de sancto Thoma civis Argentinensis nostro notario liberam potestatem et mandatum, decretum judicium pronunciationem et arbitrium domini nostri Argentinensis episcopi suprascripta recusandi reclamandi et contradicendi eisdem nostro nomine et pro nobis, ubi fuerit oportunum, et omnia alia et singula faciendi, que circa premissa fuerint oportuna, promittentes nos ratum habituros et gratum, quicquid idem Johannes egerit in premissis. et hec omnibus, quorum interest vel intererit, nota facimus litteris presentibus sigillo civitatis seu communitatis nostre Argentinensis in eorum testimonium sigillatis. acta sunt hec Argentine in palatio episcopali, nobis more solito congregatis, 16 kalendas septembbris anno ab incarnatione domini 1290<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Diese Urkunde ist auch für sich im Original mit hängendem Stadtsiegel erhalten Straßb. St. A Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71. Im Auszug ist sie nach dem Briefbuch A fol. 37 b ibid. mitgetheilt bei Schöpflin Als. dipl. II, 45 nr. 769.

Nos<sup>a</sup> judices curiarum domini decani necnon dominorum Johannis de Erenberg et Johannis de Ohsenstein archidiaconorum ecclesie Argentinensis confitemur et publice protestamur, nos vidisse audivisse et interfuisse in capitulo fratrum ordinis predicatorum domus Argentinensis<sup>b</sup>, ubi Johannes gener Erlini de sancto Thoma civis Argentinensis, notarius magistri consulum et universitatis civium civitatis Argentinensis, litteras vero sigillo civitatis seu communitalis Argentinensis sigillatas in nulla sui parte vitiatas, tenorem suprascriptum de verbo ad verbum continentes, legit publicavit et recitavit publice.. priori et conventui fratrum dicte domus ibidem presencialiter constitutis<sup>c</sup> et prescripta omnia et singula audire et intelligere valentibus. dictisque litteris per eundem Johannem publicatis et recitatis publice<sup>d</sup>, ut premittitur, et perfectis, prefatus Johannes mox auctoritate et potestate seu mandato a prefatis magistro Reimboldo milite dicto Stubenweg ac consulibus et universitate civium civitatis Argentinensis predictis sibi datis sive traditis in hac parte prescriptis decreto judicio pronunciationi et arbitrio domini nostri Conradi dei gratia Argentinensis episcopi publice et in scriptis predictis, . . priore et fratribus modo simili audire et intelligere valentibus<sup>e</sup> ibidem, contradixit ipsamque reclamavit et etiam recusavit et protestatus est publice, prefatos magistrum Reimboldum dictum Stubenweg necnon consules et universitatem civitatis Argentinensis predictos decreto judicio pronunciationi et arbitrio antedictis stare vel obedire non velle aliquatenus vel parere nec ipsos eadem velle laudare approbare ratificare vel emologare tacite vel expresse, nostrum super hoc specialiter rogatorum et vocatorum et aliorum ibidem presentium testimonium invocando in hec verba. et ego Johannes gener Erlini de sancto Thoma civis Argentinensis, notarius dominorum magistri consulum et universitatis civium civitatis Argentinensis predictus, auctoritate et potestate seu mandato a prefatis dominis magistro domino Reimboldo milite dicto Stubenweg necnon consulibus et universitate civium civitatis Argentinensis predictis michi datis sive traditis in hac parte predictis decreto judicio pronunciationi et arbitrio prefati domini Argentinensis episcopi contradico ipsumque decretum judicium pronunciationem et arbitrium suprascriptum prefati domini Argentinensis episcopi reclamo litteris presentibus et recuso, protestans publice coram vobis dominis presentibus, prefatos dominos meos.. magistrum Reimboldum dictum Stubenweg militem necnon consules et universitatem civium civitatis Argentinensis predictos decreto judicio pronunciationi et arbitrio antedictis prefati domini Argentinensis episcopi stare vel obedire non velle aliquatenus vel parere nec ipsos eadem velle laudare approbare ratificare vel emologare tacite vel expresse, testimonium super hiis dominorum presentium invocando. et in eorum testimonium nos judices antedicti sigilla curiarum dominorum archidiaconorum prescriptorum

a) *weder in S noch in S + Absatz.*   b) *S + statt in capitulo etc. in consistorio sive judicio curie venerabilis patris domini nostri episcopi Argentinensis.*   c) *S + statt priori etc. 16 kalendas septembbris paulo ante horam completorii magistro Yringo de Mollesheim ibidem solito judicare et magistro Oltoni notario dicti consistorii et aliis quam pluribus ibidem presencialiter constitutis.*  
d) *S + om. publice.*   e) *S + om. predictis—valentibus.*

litteris presentibus duximus appendenda. acta sunt hec quinto decimo kalendas septembbris nuno ab incarnatione domini 1290<sup>1</sup>.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn Gew. lad. 71 or. mb. c. 3 sig. pend.  
S 1 coll. ibid. or. mb. c. 3 sig. pend.*

176. Frater Bonifacius Bosoniensis ecclesie episcopus ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini<sup>2</sup> omnibus vere penitentibus et confessis, qui summe ecclesie parochiali sancte Marie in Argentine seu per laborem sive per elemosinam manum adjutricem porrexerint, seu qui locum eundem oraturi necesserint in festis gloriose virginis Marie, dedicacionis, nativitatis domini, resurrectionis domini, penthecostes omniumque sanctorum et in festo sancti salvatoris, in festis quoque specialibus ac per octavas eorundem, quadriginta dies criminum et annum venialium relaxat, dummodo consensus dyocesani necedit. «cum ad promovend». datum anno domini 1290 in festo Luce ewangeliste sancti. 1290 October 18.

*F aus Straßb. Frauenh. A. Donationsbuch 2 fol. 207<sup>b</sup> cop. ch. sec. XV.*

177. Theodericus prior ecclesie sancte Andree Urbevetane, domini pape cappellanus, collector deceime vicesime redemptionis votorum et crucis, legatorum et obventionis cuiuslibet terre sancte deputatorum subsidio in Treverensi, Maguntina, Coloniensi, Bremensi et Magdeburgensi provinciis ac Caminensi dioecesi per sedem apostolicam deputatus, negotia prelibata priori subpriori et lectori fratrum predicatorum Argentinensium committit, quousque revocaverit hoc mandatum. «cum propter multas et varias». datum Argentine 8 kalendas juli anno domino 1291. Juni 24 Straßburg.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 or. mb. c. sig. pend. Vergl. Th. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 20.*

178. Pabst Nicolaus IV beantragt den Dekan von St. Stephan zu Saarburg, die Klage des Straßburger St. Margarethenklosters gegen den Straßburger Bürger Kuno von Eckartsweiler, falls der Straßburger Official sie noch drei Monate weiter verschleppe, zu untersuchen und zu bescheiden. 1291 November 27 Rom St. Maria maggiore.